1 / 2

平成２８年度第１回富山大学総合情報基盤センター運営委員会議事要旨

日 時 平成２８年６月３０日（木）１３時０５分 ～ １４時００分

場 所 総合情報基盤センター会議室

出席者 黒田委員長，栗本，笹野，長柄，大野，鼓，若林，水口，佐藤，藤田，柴原，中川，布村，

奥村，上木，沖野，内島の各委員

欠席者 田村委員

 議事に先立ち，新たに委員となった総合情報基盤センター奥村委員及び学術情報部内島委員の紹介

があった。

１．前回議事要旨の確認

  委員長から，前回議事要旨（H28.3.29 開催）について確認があり，原案のとおり了承された。

２．報告事項

（１）委員長等に事故があるときの代行者の指定について

 委員長から，五福キャンパス運営専門部会及び高岡キャンパス運営専門部会の副部会長にそ

れぞれ布村委員，藤田委員が新たに選出されたことに伴い，「委員長等に事故があるときの代

行者の指定について」の該当箇所を修正した旨の報告があった。

（２）平成２７年度事業報告について

 畑技術専門職員から，平成２７年度事業報告について，資料に基づき報告があった。

３．審議事項

（１）各キャンパス利用負担金に関する取扱いの改正について

委員長から，各キャンパス利用負担金に関する取扱いについて，資料に基づき説明があり，

審議の結果，原案のとおり承認された。

（２）平成２８年度事業計画（案）について

 小林技術職員から，平成２８年度事業計画（案）について，資料に基づき説明があった後，委員

長から，運営費の当初配分額が減少していくこと，また，全学共通経費において既に不足額が発生

しており，今後の要求においても予算の確保ができない場合には，運営費から補てんせざるを得な

いこと等の補足説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

４．その他

（１）情報基盤の計画的整備について

 委員長から，情報基盤の計画的整備の必要性について，本学執行部に説明を行っているが，

各委員の方々にも，状況をご理解いただきたい旨の説明があり，引き続き，沖野委員から，資

料に基づき概要説明があった。

（説明内容）

 本学の情報基盤を担っている基幹ネットワーク機器については，２０１８年１月でサポート

が切れるため，故障対応やセキュリティ対応ができなくなる。新規購入により機器を更新する

場合には，同時期に億単位の予算を確保する必要があるとともに，同時期での更新となるため

各機器の再利用が難しいという問題点がある。この打開策として，今後６年間を目途に毎年３

千万円程度の予算措置により，再利用等を含めた計画的な整備を行うことで，機器更新時期の

分散化を図り，費用の平準化を図ることができる。

 2 / 2

沖野委員からの説明の後，委員長から，本計画に基づき，恒常的な予算確保に向けて交渉を

進めていくこと，また，更新時期の分散化に係る問題はあるもの，概算要求による整備につい

ても併せて進めていく旨の説明があった。

配布資料
資料１ 委員長等に事故があるときの代行者の指定について
資料２ 平成２７年度総合情報基盤センター事業報告
参考資料２－１～２－９ 高速計算サービス利用状況 他
参考資料２－１０ 平成２７年度総合情報基盤センター決算

資料３－１ 富山大学総合情報基盤センター各キャンパス利用負担金に関する取扱いの改正理由

資料３－２ 富山大学総合情報基盤センター五福キャンパス利用負担金に関する取扱いの新旧対照表

資料３－３ 富山大学総合情報基盤センター五福キャンパス利用負担金に関する取扱い（案）
資料３－４ 富山大学総合情報基盤センター杉谷キャンパス利用負担金に関する取扱いの新旧対照表

資料３－５ 富山大学総合情報基盤センター杉谷キャンパス利用負担金に関する取扱い（案）
資料３－６ 富山大学総合情報基盤センター高岡キャンパス利用負担金に関する取り扱いの新旧対照表
資料３－７ 富山大学総合情報基盤センター高岡キャンパス利用負担金に関する取り扱い（案）
資料４ 平成２８年度総合情報基盤センター事業計画（案）
参考資料４ 平成２８年度総合情報基盤センター予算（案）

資料５ 富山大学情報基盤の計画的整備